
Kirkon tutkimus ja koulutus

TOIMINTAKERTOMUS/KOULUTUS 2023 - pitkä

1. Johdanto

Toiminta-ajatus:
Tutkitulla edolla ja henkilöstökoulutuksella on seurakun en toiminnan kehityksessä avainrooli. Kirkon on
tärkeää harjoi aa itsenäistä tutkimus- ja koulutustoimintaa, jolla se varmistaa tarvitsemansa edon saami-
sen ja toiminnan kehi ämisen. Yksi tutkimustoiminnan peruskivistä on vuodesta 1967 alkaen Kirkollisko-
kouksen toimeksiantona tehtävä Kirkon nelivuo skertomus. Koulutustoiminta toteu aa mm. Kirkon säädös-
kokoelmissa määriteltyjä koulutuskokonaisuuksia (KS 166, 170, 171). Visiona on, e ä Kirkon tutkimus ja kou-
lutus toimii yhdyspintana kirkon ja muun yhteiskunnan välissä sekä voimistaa kirkon merkityksellisyy ä yh-
teiskunnan todellisuudessa.

Koulutuksen tehtävät
Tutkimus ja koulutuksen -erillisyksikön tehtävänä on koulu aa, koordinoida ja vaiku aa. Yksikkö järjestää ja
toteu aa henkilöstökoulutusta kirkon työntekijöille sekä osallistuu kirkon amma en koulutusten ja tutkin-
tojen kehi ämiseen yhteistyössä työelämän ja koulu avien laitosten ja järjestöjen kanssa.

Yksikkö järjestää ja toteu aa henkilöstökoulutusta kirkon työntekijöille (koulutus, koordinaa o) sekä osallis-
tuu kirkon amma en koulutusten ja tutkintojen kehi ämiseen yhteistyössä työelämän ja koulu avien lai-
tosten ja järjestöjen kanssa (vaiku aminen).
Koulutustoiminnan tukena järjestetään majoitus- ja kokoustoimintaa Kirkon koulutuskeskuksessa.

Henkilötyövuodet
Kirkon tutkimuksessa ja koulutuksessa työskenteli vuoden 2023 alussa yhteensä 19 työntekijää (18,6 henki-
lötyövuo a), kun yksikön kaksi toimistosihteeriä siirtyivät kirkkohallituksen yhteisen toimistopalvelu imin 
osaksi.

Erityises  koulutuksen tehtäväalueella yksikön työntekijöistä toimi 12 henkilöä (11,6 htv).

2. Keskeiset tapahtumat vuonna 2023

Henkilöstökoulutus, koordinaa o ja koulutuspolii nen vaiku amistoiminta
Henkilöstökoulutuksessa keskeiset teemat vuonna 2023 olivat 1) Muutososaamisen vahvistaminen 2) Kirkon
missioon perustuvan asiantun juuden, työo een ja toiminnan vahvistaminen tutkitun edon ja osaamisen 
kehi ämisen avulla 3) Selvitys Kirkkohallituksen henkilöstökoulutuksesta ja sen 



vaikutuksista/vaiku avuudesta ja 4) Organisaa omuutoksen myötä koulutuksen koordinaa on prosessien, 
tehtävien ja käytäntöjen selkiy äminen ja vakiinnu aminen Kirkkohallituksessa.

1) Muutososaamisen vahvistaminen [tavoitetaulukon kohta 4]

Vuonna 2023 valmistui Haluamme edistää oppimista -dokumen , jossa kuva in koulutusten pedagogisten
prosessien tavoiteltuja vaikutuksia. Keskiöön noste in koulutustoiminnan päämäärä, oppiminen. Tätä tar-
kastellaan tulevaisuuteen suuntautuvan uteliaisuuden, kiinnostavan keskeneräisyyden ja kokeilujen kau a. 
Koulutuksissa kannustetaan tekemään seurakuntalaisten kanssa toivoon ja todellisuuteen kytkeytyvää elä-
vää teologiaa yhdessä. Osaamisen kehi ämisen keskiössä on koulutuksiin osallistujien ja heidän työyhteisö-
jensä uudistumiskyvyn ja muutoskyvykkyyden vahvistaminen. Tämä toteutuu mm. erityiskoulutusten seura-
kunnan toimintaan lii yvien kehi ämistehtävien myötä.

Koulutukset näy äytyvät edelleen vahvas  työntekijän oman osaamisen kehi ämisenä. Työyhteisön osaa-
misen kehi ämisen näkökulma toteutuu heikommin. Vuoden 2023 Koulutuskyselyjen mukaan koulutuksiin
osallistujat hyödyntävät oppimaansa eniten kokeilemalla opi ua käytännössä omassa työssään (82 % vas-
taajista) esimerkiksi tekemällä jotakin toisin (75 % vastaajista) tai kiinni ämällä huomio johonkin uuteen
asiaan (72 % vastaajista). Koulutuksen sisällöistä kerrotaan työyhteisössä selväs  harvemmin (55 % vastaa-
jista).

Uskonnollisen kentän ja kul uurisen ympäristön monipuolistuminen näkyy koulutuksissa niin, e ä seura-
kun en työntekijät kaipaavat etoa ja ymmärrystä uusista ilmiöistä tai toisenlaiseen tapaan hahmo aa us-
konnollisuu a. Myös yhteistyöverkostoissa tapahtuvat muutokset (esim. hyvinvoin alueet) vaiku avat niin, 
e ä seurakun en ja työntekijöiden on etsi ävä uudenlaisia yhteistyön tekemisen tapoja. Koulutuksiin osal-
listujien kokemus on, e ä vertaisoppiminen eri puolilta Suomen tulevilta seurakun en työntekijöiltä on 
merki ävä an  koulutuksissa.

2) Kirkon missioon perustuvan asiantun juuden, työo een ja toiminnan vahvistaminen tutkitun edon 
ja osaamisen kehi ämisen avulla [tavoitetaulukon kohta 2]

Kirkkohallituksen toteu aman henkilöstökoulutuksen tavoi eena on vastata seurakun en osaamistarpeisiin 
ja henkilöstön osaamisen kehi ämiseen. Koulutustoiminnasta kerätyn palau een perusteella osallistujat 
arvioivat kirkon tutkimuksen ja koulutuksen tarjoamaa koulutusta laadukkaaksi, monipuoliseksi ja työelä-
män tarpeita vahvas  tukevaksi. Palau een mukaan noin 74 % vastaajista koki kirkon työntekijäiden tee n 
vahvistuneen paljon tai eri äin paljon ja noin hieman yli puolet (noin 58 %) koki luo amuksen kirkon työn 
merkitykseen vahvistuneen paljon tai eri äin paljon koulutusten myötä.

Moduulirakenteisten erityiskoulutusten kokonaisuutta on uudistettu yhteistyössä Kirkkohallituksen eri
osastojen kanssa. Uudistuksen pohjana on vuosien 2022–2023 aikana tunnistetut seurakuntien henkilöstön
osaamistarpeet. Uudistuksen myötä sisältöjä tarkastellaan aiempaa vahvemmin laajempina kokonaisuuk-
sina tai ilmiöinä työalapohjaisen tarkastelun sijaan sekä koulutusten vaikutusten ja vaikuttavuuden näkökul-
masta. Uudistusta ohjaavia tavoitteita ovat:

 Muutoskyvyn ja tulevaisuuslähtöisyyden vahvistaminen
 Ihmis- ja yhteisölähtöisyys työmuotoajattelun tilalle: Seurakuntalaisten kanssa toimiminen
 Työntekijöiden kirkon työntekijän ammatillisen ja hengellisen identiteetin tukeminen
 Seurakuntien taloudellisten resurssien vähenemiseen varautuminen



 Tulevaisuuden osaamistarpeiden pohjalta nykyisen koulutustarjonnan tiivistäminen
 Keskushallinnon ja muiden kumppanien osaamispääoman hyödyntäminen suunnittelussa/to-

teutuksessa
 Täydentävän koulutustarjonnan lisääminen erityiskoulutusten rinnalle

Uudistetut koulutukset toteutuvat syksystä 2024 alkaen.

Kirkon henkilöstökoulutuksessa hyödynne in yhteiskunnan koulutusjärjestelmän mahdollisuuksia. Koulu-
tuskalenterin kau a seurakunnille on vies y aiempaa enemmän avoimen korkeakouluopetuksen sekä toi-
sen asteen amma llisen koulutuksen tutkinnon osien tarjonnasta. Kirkkohallituksen sekä Opetushallituksen
toteu amien osaamistarvekyselyjen tuloksia hyödynnetään koulutusten kehi ämisessä. Vuonna 2023 kou-
lutuksen seurantaryhmissä selvite in erityises  määrällisiä koulutustarpeita. 

Vuonna 2023 yksikkö tarjosi 69 koulutusta ja järjesti yhteensä 61 koulutusta. Aikaisempia vuosia hieman
suurempi määrä koulutuksia peruttiin osallistujien vähyyden vuoksi (8 koulutusta). Toteutuneiden koulutus-
ten ryhmäkoot pienenivät valtaosin. Osallistujia oli yhteensä 1136, mikä oli 15,4 % vähemmän kuin edelli-
senä vuonna. Viiden vuoden aikana osallistujamäärät vaihtelevat niin, että pienimmillään se on ollut 1044
(v. 2020) ja suurimmillaan 1203 (v. 2022). Koulutustoiminnan yksityiskohtaisempia tunnuslukuja liitteissä 1-
5.

Koulutuksista viestimiseen ja niiden monipuoliseen markkinointiin tulee kiinnittää jatkossa enemmän huo-
miota.

3) Selvitys Kirkkohallituksen henkilöstökoulutuksesta ja sen vaikutuksista/vaiku avuudesta [tavoitetaulu-
kon kohta 5 ja 3]

Selvityksen avulla luo in kokonaiskäsitys erityises  Kirkkohallituksen koulutustoiminnasta, sen toteutumi-
sesta sekä vastaavuudesta seurakunnissa tarvi avaan osaamiseen sekä koulutuksen vaiku avuudesta. Se oli
luonteeltaan sisäinen selvitys ja rajautui koskemaan henkilöstökoulutusta, ei laajempaa osaamisen kehi ä-
mistä ja sen muotoja. Selvitys pohjautui Kirkon henkilöstökoulutuskalenterista saataviin etoihin, TK:n ke-
räämiin koulutuspalau eisiin, osaamisen ennakoin työskentelyjen aineistoihin sekä Kirkon koulutuskeskuk-
sen erityiskoulutuksiin vuosina 2016–2020 osallistuneille tehtyyn kyselyyn.

Selvityksen johtopäätöksenä oli, e ä kokonaiskuva kirkon, kirkon keskusrahaston tai Kirkkohallituksen to-
teu amasta henkilöstökoulutuksesta ei ole kaikilta osin tarkka. Syynä tähän on henkilöstökoulutuksen jär-
jestäjien ja toteu ajien runsaus ja niiden käytäntöjen erilaisuus. Koulutustoiminnan kehi ämiseksi ja resurs-
sien tarkoituksenmukaisen käytön kehi ämiseksi ehdotetaan käsi eellisiä selvennyksiä Kirkkohallituksen
toteu amassa koulutustoiminnassa sekä rakenteellisia muutoksia koulutustoiminnan organisoimiseksi ja
toteu amiseksi. Koulutusten sisällöllisiksi, kaikkia koulutuksia koskeviksi läpäiseviksi näkökulmiksi nostetaan
seurakuntalaisten osallisuuden, vapaaehtoistoiminnan ja seurakuntalaisten kanssa tehtävän työn vahvistu-
misen sekä työntekijöiden hengellisen elämän ja kirkon työntekijän iden tee n tukeminen.

Henkilöstökoulutuskalenteri [tavoitetaulukon kohta 3]

Kirkon henkilöstön osaamisen kehi ämiseksi suunna u koulutustarjonta kootaan vuosi ain Kirkon henkilös-
tökoulutuskalenteriin. Kirkkohallituksen verkkoanaly ikka etojen mukaan koulutuskalenteri.evl.fi -sivujen
kävijöitä oli 33 892 (analy ikkaväline vaihtui ja tuloksissa on osin vain kalenterin etusivun kävijä edot,
21.5.–21.8. ajalta ei etoja). Koulutusselvitystä valmisteltaessa havai in, e ä koulutustoiminnan kehi ämi-
seen tarvitaan kehi yny ä asiakas etojärjestelmää joko henkilöstökoulutuskalenterin osana tai muulla 



tavoin. Henkilöstökoulutuskalenteria ei voitu uudistaa resurssien puu een vuoksi. Vuoden 2023 aikana pys-
ty in tekemään tarvi avat ylläpitoratkaisut sekä luo in kalenteri osaksi evl.fi/plussan Koulutuksen lastot 
-sivuilla julkaistua Koulutusten tarjonta ja toteuma -Power BI -rapor a. Rapor n avulla on mahdollista seu-
rata koulutustarjonnan lanne a julkaisun noin 50 tarjoajan osalta sekä etoja koulutusten toteumasta ja 
asiakkaiden lukumääristä. Rapor en pohjalta voidaan mm. analysoida, kuinka hyvin tarjonta ja toteuma 
ovat suhteessa henkilöstön osaamistarpeisiin.

Vuonna 2023 julkais in kalenterissa yhteensä 401 tapahtumaa, joista koulutuksia oli 321, lauskoulutuksia 
58 ja verkostotapaamisia 22. Nykyinen kalenteriratkaisu on ollut käytössä vuodesta 2018, kevään 2024 ai-
kana kartoitetaan yhdessä talousosaston/it-hallinto kanssa tulevaisuuden tarpeisiin mahdollisia muita järjes-
telmävaihtoehtoja.

4) Organisaatio, toimintaprosessien selkiytyminen ja vakiintuminen [tavoitetaulukon kohta 1 ja 5]

Koulutuspolii sen vaiku amistoiminnan prosessit ja käytännöt Kirkkohallituksessa vakiintuivat vuoden
2023 aikana. Koulutuspolii sen vaiku amistoiminnan keskiössä oli verrata ja analysoida hallitusohjelmaan 
tehtyjä kirjauksia suhteessa kirkon koulutuspolii siin tavoi eisiin sekä koota konkree sia vaiku amisnäkö-
kulmia ja toimenpiteitä. Kirkkohallitus antoi kahdeksan koulutuspoli ikkaan lii yvää lausuntoa. Niistä kol-
mella (lausunnot 1–3) havai in olleen vaikutusta tutkintojen perusteiden sisältöön. Muista lausunnoista ei
nähtävillä lausuntoyhteenvetoa tai lopullista tuotosta, mistä vaikutusta voitaisiin päätellä.

Lausunnot:
1) OPH: sosiaali- ja terveysalan perustutkinnon perusteista
2) OPH: kasvatus ja ohjausalan perustutkinnon perusteista
3) STM: asetuksesta harjoi elukorvauksiin lii yvistä käytännöistä 
4) OPH: liiketoiminnan perustutkinnon perusteista
5) OKM: Sosiaali- ja terveysalan korkeakoulutuksen kehi äminen (SOTEKO) -hankkeen loppurapor sta 
6) OKM: lausunto vapaasta sivistystyöstä annetun lain, valtakunnallisista opinto- ja tutkintorekistereistä an-
netun lain ja puoluelain muu amisesta sekä luonnoksesta vapaasta sivistystyöstä annetun asetuksen muut-
tamisesta
7) OPH: vapaan sivistystyön Kansallisten perustaitojen osaamismerkkien osaamistavoi eista ja arvioin kri-
teereistä
8) STM: aikuiskoulutustuen, amma tutkintos pendin ja vuoro eluvapaan lakkau amisesta

Rekrytoin
Vuoden 2023 aikana työvoimapulaan ja rekrytoin in lii yvät kysymykset sekä rekrytoin osaamisen kehi ä-
mistarpeet nousivat laajas  esille. Yksikkö kartoi  rekrytoin in lii yviä materiaali- ja vies ntätarpeita mm.
koulutuksen seurantaryhmissä ja koordinoi toimenpiteitä Kirkkohallituksessa. Rekrytoin a kehitetään tule-
vina vuosina näiden pohjalta yhdessä kirkon vies nnän, hiippakun en, koulu avien laitosten sekä Kirkkohal-
lituksen yksiköiden kanssa.



3. Tavoi eiden toteutuminen 

Painopisteet Tavoitteet vuodelle 2023 Mittarit / tavoitteiden toteutuminen 

1a  
1d  
2a  
3b  
 
 
 

1. Tutkimus- ja koulutustoimin-
nan tunnettuuden kasvu, ver-
kostoyhteistyön vahvistuminen 
ja yksikön yhteiskunnallisen vai-
kuttamistoiminnan kehittäminen. 
 

 Asiantuntijalausuntojen ja esitel-
mien määrät eri foorumeilla. Ar-
vio: Toteutunut  

 Suositusten ja kehittämisehdo-
tusten huomiointi kirkollisessa 
päätöksenteossa. Arvio: Toteutu-
nut osittain

 OKM:n ja OPH:n työryhmissä toi-
mivien Kirkkohallituksen edusta-
jien määrä ja toiminnan vaikutta-
vuus. Arvio: Toteutunut 

 
2. Kirkon missioon perustuvan 
asiantuntijuuden, työotteen ja 
toiminnan tukeminen tiedolla ja 
osaamisen kehittämisellä.  

 Koulutuskyselyn tulokset identi-
teetistä ja luottamuksesta kirkon 
työhön. Arvio: Toteutunut

 Erityiskoulutusten moduulit (tar-
jonta, sisältö) on päivitetty. Ar-
vio: Toteutunut osittain

 
3. Tutkimuksen ja koulutuksen 
viestintää ja julkaisutoimintaa 
kehitetään koordinoidusti ja se 
on saavutettavaa ja moni-
kanavaista. Uusia tiedon julkis-
tamisen tapoja (mm. podcastit, 
vlogit) kehitetään.  
 

 Julkaisusuunnitelmien toteutu-
mista seurataan. Arvio: Toteutu-
nut  

 Kirkon uudistetun henkilöstökou-
lutuskalenterin käyttäjäkokemuk-
sen seuranta. Arvio: Ei toteutu-
nut 



 Palautekyselyt julkaisuista ja
muista viestintätuotteista. Arvio:
Ei toteutunut

 Uusien julkaisukanavien toteutuk-
set. Arvio: Toteutunut osittain

4. Muutososaamisen vahvistami-
nen: tutkimustieto ja koulutuk-
sen kautta hankittu osaaminen
palvelee työ- ja toimintakulttuu-
rien kehittämisprosesseja.

 Koulutuskyselyn tulokset koskien
opitun hyödyntämistä käytän-
nössä. Arvio: Toteutunut osittain

 Erityiskoulutusten ja kyselyjen
avulla lisätään tietoa muutos- ja
kehittämisprosesseista seurakun-
nissa. Arvio: Toteutunut

5. Yksikön yhteinen työkenttä on
selkiytynyt ja yhteiset toiminta-
prosessit on vakiinnutettu. Hen-
kilöstökoulutus ja koulutuksen
suunnittelu on työelämä- ja tut-
kimusperustaista ja koulutuk-
sessa kertynyttä tietoa hyödyn-
netään tutkimuksessa.

 Koulutus- ja tutkimusprosessien
ominaispiirteiden parempi ym-
märtäminen ja hyödyntäminen
yksikössä. Arvio: Toteutunut

 Yksikön henkilöstön koettu moti-
vaatio ja työtyytyväisyys lisään-
tyy. Arvio: Toteutunut

Koulu ajien havaintoja vuodesta 2023:

Koulutuksiin osallistujien keskuudessa usko kirkkoon työnantajana ja kirkon työpaikkoihin on mene änyt 
merkitystään. Jos TK:n koulutustarjonnan jakaa karkeas  substanssiin keski yviin koulutuksiin (jumalanpal-
velus, sielunhoito) ja rakenteista nouseviin koulutuksiin (johtaminen, konsultoin ), jälkimmäiset näy ävät 
kiinnostavan enemmän.

Seurakun en ja kirkon nykyinen lanne on kuitenkin emergen nen: kirkon ja seurakun en toimintakul uu-
rin on pakko muu ua ja se on mahdollisuus. On tue ava vanhasta ir  päästämistä ja uuteen suuntaamista,
tulevaisuuden ja työn merkityksellisyyden tutkimista.

Koulutuksiin osallistujien määrä tulee todennäköises  vähenemään pitkällä aikavälillä, työuran aikaisella
koulutuksella on tulevaisuudessa painoarvoa sekä amma llisen osaamisen kehi ymisen e ä työn merkityk-
sellisuuden vahvistumisen näkökulmasta. Lähikoulutusten majoitusvuorokaudet laskevat edelleen, tämä vai-
ku aa lähikoulutusten kustannuksiin.

4. Taloudellisten tavoi eiden toteutuminen 

Koulutuksen vuoden 2023 talousarvio yli yi yhteensä 38 445 euroa. Ylitys kohdistui erityises  seuraaviin
koh in: 

 437700 ravitsemuspalvelut: ylitys 34 900 €. Koulutusbudje n kaavassa oli virhe, jonka seurauksena
vastaavan koulu ajan koulutuspäiviä ja muiden yksikön ja KHH:n koulu ajien koulutuspäivien ate-
riakustannuksia ei ole huomioitu kokonaisuudessaan talousarviovalmistelussa.

 440050 Henkilöstövuokraus: ylitys 23 000 €. Kokous- ja aulapalvelusihteerin työaikaa noste in mm.
Kirkkohallituksen lisääntyneen kokoustoiminnan vuoksi.

 458000 Muut vuokrat: ylitys 8 023 €. Kirkkopalvelut nos vat omistamiensa lojen vuokrahintoja.



Lii eet
Koulutuksen tunnuslukuja (lii eet 1–6) ja lue elot julkaisuista ja työryhmistä (lii eet 7–8)



Liite 1 toimintakertomus 2023

Kirkon koulutuskeskuksen  koulutukset vuonna 2023

Opinto-
pisteet
(tyhjä,
jos
koulutus
jatkuu
2024)

Arvioitu
osallistuja-
määrä

Toteu-
tunut
osallistuja-
määrä

Opinto-
pisteet
yht. (v.
2023
päätt.
koulu-
tukset)

Pastoraalikoulutus
PT3 Sana ja elämä I 1.23 ja 2.23 6 20 17 102
PT3 Sana ja elämä II 1.23 ja 2.23 6 20 15 90
PT3 Sana ja elämä III 1.23 ja 2.23 6 20 18 108
PT3 Sana ja elämä, yksilöllinen suoritus 6 5 6 36
PT5 Spiritualiteetti ja jumalanpalveluselämä I 2023 4 20 20 80
PT5 Spiritualiteetti ja jumalanpalveluselämä II 2023 4 20 24 96
PT5 Spiritualiteetti ja jumalanpalveluselämä III 2023 4 20 18 72
PT5 Spiritualiteetti ja jumalanpalveluselämä,  yksilöllinen suoritus 4 5 1 4
PT6 Diakonia, missio ja globaali vastuu I 1.23 ja 2.23 5 20 14 70
PT6  Diakonia, missio ja globaali vastuu II 1.23 ja 2.23 5 20 19 95
PT6  Diakonia, missio ja globaali vastuu III 1.23 ja  2.23 5 20 17 85
PT6  Diakonia, missio ja globaali vastuu, yksilöllinen suoritus 5 10 5 25
PT7 Viestintä ja vuorovaikutus I 3 20 24 72
PT7 Viestintä ja vuorovaikutus II 3 20 23 69
PT7 Viestintä ja vuorovaikutus III 3 20 16 48
PT8 Sielunhoito  I 2023 4 20 19 76
PT8  Sielunhoito  II 2023 4 20 19 76
PT8 Sielunhoito III 2023 4 20 16 64
PT8 Sielunhoito, yksilöllinen suoritus 4 10 1 4
PT9 Kristillinen kasvatus I 2023 4 20 24 96
PT9  Kristillinen kasvatus II 2023 4 20 18 72
PT9 Kristillinen kasvatus III 2023 4 20 22 88
PT9 Kristillinen kasvatus, yksilöllinen suoritus 4 10 7 28
Pastoraalikoulutus yhteensä 400 363 1556

Johtamiskoulutukset
Johtajana kirkossa 1. r. 3.222 ja 4.22 20 24 22 440
Johtajana kirkossa 2. r. 3.22 ja 4.22 20 14 14 280
Johtajana kirkossa 1. r. 1.23 ja 2.23 20 17
Johtajana kirkossa 2. r. 1.23 ja 2.23 20 17
Johtajana kirkossa 3. r. 1.23 20 14
Vaikuttavaa johtamista 1.23 ja 2.23 12 13
Syvemmälle johtamiseen 1.23 ja 2.23 20 20
Vapaaehtoistoiminnan johtaminen 1.23 ja 2.23 Peruttu 5 24 0 0
Johtamiskoulutukset yhteensä 154 117 720

Muut erityiskoulutukset
Jumalanpalveluselämä
#tehdään yhdessä #messu 1.23 ja 2.23  Peruttu 5 20 0 0
Syvemmälle messuun 2.22 ja 3.22 10 18 11 110
Syvemmälle messuun 1.23 20 17
Monimuotoinen spiritualiteetti 1.23 20 15
Monimuotoinen spiritualiteetti 2.22 5 21 16 80
Kirkolliset toimitukset 1.23, 2.23 ja 3.23 10 20 13 130

119 72 320
Raamattuteologia
Saarnakoulutus 2.22 ja 3.22 10 20 18 180
Syvemmälle Raamattuun 1.r. 1.23 20 26
Syvemmälle Raamattuun 2. r. 1.23  Peruttu 20 0

60 44 180



Kirkkomusiikki
Sovita ja soita uruilla 2 15 9 18
Laulu kanttorin työssä 3 15 17 51
Soita ja laula uusi virsi 2 15 11 22
Gospelkuoron iloa 2 15 20 40
Kuoronjohdon koulutus 3 15 16 48
Hyvän säestämisen taito  Peruttu 3 15 0 0

90 73 179
Sielunhoito
Lapuan ja Oulun  hiippakuntien sielunhoidon ek 1.23 ja 2.23 16 15
Helsingin ja Espoon  hiippakuntien sielunhoidon ek 3.22., 4.22 ja 5.22 16 15
Mikkelin  ja Kuopion hiippakuntien sielunhoidon ek 3.22, 4.22 ja 5.22 15 14

31 29 0
Perheneuvonta
Perheneuvonnan ek: Pari- ja perheterapiamenetelmiä seurakuntatyössä  2.22,
3.22 ja  4.22 12 11
Perheneuvonnan ek sielunhoidon moduuli 1.21 20 22
Perheneuvonnan ek: Pari- ja perheterapiamenetelmät 5.22 ja 6.22 14 13
Sukupuuryhmä 5.22 ja 6.22 16 17
Perheneuvonnan  teemakoulutus: Traumat ja kriisit 30 55
Perheneuvonnan  teemakoulutus: Riippuvuudet lähisuhteissa 30 45

Perheneuvonnan erityiskoulutuksen kokonaisuuden vuoden aikana suorittaneet 60 20 1200
122 183 1200

Työnohjaajakoulutus
Kirkon työnohjaajakoulutus 7.21 ja 8.21 60 20 20 1200
Kirkon työnohjaajakoulutus 5.22, 6.22, 7.22 ja 8.22 60 21 20 1200
Kirkon työnohjaajakoulutus 1.23 ja 2.23 21 20

62 60 2400
Organisaatiokonsultointi
Kirkon organisaatiokonsultoinnin ek 2. r.  7.21 ja 8.21. 45 16 16 720
Kirkon organisaatiokonsultoinnin ek  1.23 ja 2.23 17 17
Kompleksiset systeemit ja kokeilukulttuuri 1.23 ja 2.23 5 20 20 100
Konsultti ajankohtaisten muutosprosessien ja ratkaisujen tukena - syventävä
jatkokoulutus konsulteille 1.23, 2.23 ja 3.23  Peruttu 5 20 0 0

73 53 820
Kasvatus
KEK/Dialogisuus kirkon työssä 1.23 ja 2.23 5 20 16 80

KEK/Kirkon kasvatus muuttuvassa toimintaympäristössä 1.23 ja 2.23  Peruttu 5 22 0 0
KEK/Ulkopuolisuuden ehkäisy - lapset ja nuoret 1.23 ja 2.23  Peruttu 5 18 0 0

60 16 80
Diakonia
DEK/Diakonian teologia 1.23, 2.23 ja 3.23 5 20 11 55
DEK/Kriisit ja trauma 1.23, 2.23, 3.23 ja 4.23 5 20 21 105
DEK/Heikentynyt toimintakyky vanhuudessa 1.23, 2.23, 3.23 ja 4.23 5 12 8 40
DEK/Musiikki, hoiva ja vuorovaikutus 1.23 ja 2.23 3 12 7 21
DEK/Surutuki 1.23. 2.23, 3.23, 4.23 ja 5.23 5 20 30 150

84 77 371
Muu koulutus
Harjoittelunohjaajakoulutus 1 18 17 17
Henkisesti ja hengellisesti hyvinvoiva työyhteisö 3.22 ja 4.22 10 14 9 90
Henkisesti ja hengellisesti hyvinvoiva työyhteisö 1.23  Peruttu 16 0 0
Kontekstuaalista teologiaa Suomessa 1.23, 2.23 ja 3.23 3 20 19 57

68 45 164
Muut erityiskoulutukset yhteensä 738 652 5714

Kaikki koulutukset yhteensä 1292 1132 7990
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3. PT3 / Sana ja elämä
lähijakso 3 60 65 1 63 3 60 67 64 3 60 207 50 3 60 59 4
yksilöllinen suoritustapa 15 13 12 15 10 9 5 5 6 5 1

5. PT5 / Spiritualiteetti ja jumalanpalveluselämä
lähijakso 3 60 61 11 69 3 60 58 52 3 60 64 2 62 3 60 65 9
yksilöllinen suoritustapa 10 10 10 10 5 6 5 1 1 6 5

6. PT 6 /Diakonia, missio ja globaali vastuu
lähijakso 3 60 62 5 57 3 60 65 54 3 60 56 50 3 60 65 10
yksilöllinen suoritustapa 18 19 19 25 9 13 10 5 10 5

7. PT7 / Viestintä ja vuorovaikutus
lähijakso 3 80 71 23 67 3 80 74 12 63 3 60 69 4 63 3 60 65 12
yksilöllinen suoritustapa ei mahdollinen 2

8. PT8 / Sielunhoito
lähijakso 3 60 68 5 59 3 60 57 2 46 3 60 67 8 54 3 60 68 13
yksilöllinen suoritustapa 15 14 13 16 7 5 10 1 1 5 0

9. PT9 / Kristillinen kasvatus
lähijakso 3 60 66 4 64 3 60 62 56 3 60 63 64 3 60 59 0
yksilöllinen suoritustapa 15 11 11 10 11 9 10 8 7 10 4
Lähijaksot yhteensä 18 380 393 49 379 18 380 383 14 335 18 360 526 14 343 18 360 381 48
Yksilölliset suoritustavat yhteensä 73 67 65 76 42 42 40 15 20 36 15
Pastoraalitutkinto yhteensä 18 453 460 49 444 18 456 425 14 377 18 400 541 14 363 18 396 396 48

Ylemmän pastoraalitutkinnon teologiset opintokokonaisuudet
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Kirkko ja eriarvoistuva
suomalainen yhteiskunta

Yksilö, yhteisö ja kohtaaminen
Teologian uudet kielet Huom! 2.
jakso siirretty vuodelle 2021.

Teologian uudet kielet 2.20 1 18 18 17
Kirjo II Y Johtaminen ja hallinto
seurakunnassa. Vuonna n
alkanut jatkaa vuonna n+. Huom!
Kirjo II Y on muissa tilastoissa
johtamisen kurssien yhteydessä. 1 24 19
Ylempi pastoraalitutkinto
yhteensä 2 42 18 0 36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pastoraalitutkinto ja ylempi
pastoraalitutkinto yhteensä 20 495 478 49 480 18 456 425 14 377 18 400 541 14 363 18 396 396 48

Pastoraalitutkinnon koulutusten sekä suoritusten määrät vuonna 2023 ja
arvio vuodesta 2024

Opintokokonaisuus

Opintokokonaisuus
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Koulutus- ja kokoustoiminnan asiakkaat ja suoritteet 2023
KK:n omien kurssien osanottajat Toteuma 2020 Arvio 2021 Toteuma 2021 Arvio 2022 Toteuma 2022 Arvio 2023 Toteuma 2023

Pastoraalitutkinto
Lähijaksot 360 380 379 360 321 360 343
Yksilölliset suoritukset 74 73 65 76 41 40 20

18 18 17
Pastoraalitutkinto yhteensä 452 471 461 436 362 400 363

Papit ja lehtorit 98 91 74 65
Kanttorit 7 8 7 6
Diakonian työntekijät 19 23 20 13
Nuorisotyöntekijät 13 13 10 4
Varhaiskasvatuksen työntekijät 7 12 9 2
Perhetyöntekijät 1 2 1 10
Taloudellis-hallinnollinen henkilöstö 12 10 4 3
Muut 9 10 8 14

Johtamiskoulutus yhteensä 166 180 169 177 133 117
Muu erityiskoulutus

Papit ja lehtorit 215 291 277 270
Kanttorit 58 83 101 97
Diakonian työntekijät 86 105 93 94
Nuorisotyöntekijät 27 43 34 19
Varhaiskasvatuksen työntekijät 14 21 27 11
Perhetyöntekijät 5 103 147 148
Taloudellis-hallinnollinen henkilöstö 5 9 10 2
Muut 16 35 19 15

Muu erityiskoulutus yhteensä 426 613 690 793 708 656
Omien koulutusten osanottajat yhteensä 1044 1264 1320 1406 1203 1328 1136

Koulutustoiminta Toteuma 2020 Arvio 2021 Toteuma 2021 Arvio 2022 Toteuma 2022 Arvio 2023 Toteuma 2023
1.

52 65 70 67 63 69 61

1 2 0
Peruuntuneiden koulutusten määrä 8 2 4 8

Seur. vuodelle siirrettyjä tai
vähäisen ilmoittaumismäärän vuoksi
peruutettuja

2. Koulutusjaksojen määrä Ei lasketa enää. Ei lasketa enää. Ei lasketa enää. Ei lasketa enää.
Järvenpäässä 40 87 42
Muualla 6 13 10
Verkossa 46 2 61*
Yhteensä 92 102 113 0 0

*mukana 5 x 1 pv
3. Koulutuspäivien määrä

Järvenpäässä 129 279 139 275 203 205 259
Muualla 18 47 34 56 48 27 32
Verkkopäivät 147 4 172 32 85 31 29
Etäpäivät (työpajat ja työnohjaukset) 40 68,5 72 26 25 36 22
Yhteensä 334 398,5 417 389 361 299 342

4. Osanottajat
Pastoraalit 452 443 461 436 362 400 363
Johtamiskoulutus 166 180 169 177 133 154 117
Muu erityiskoulutus 426 613 690 793 708 748 656
Yhteensä 1044 1236 1320 1406 1203 1302 1136

5. Koulutustoiminnan suorite
Koulutuspäivät

2443 5542 2052 5296 3460 5459 4352
318 802 419 1117 954 631 652

3916 96 6371 724 2142 600 784
688 1246 1381 471 367 659 286

7365 7686 10223 7608 6923 7349 6074
Opintopisteet 7577 7241 7065,5 9626 8770 8654 8110

Koordinaatio ja vaikuttamistoiminta sekä kokouspalvelu
Toteuma 2020 Arvio 2021 Toteuma 2021 Arvio 2022 Toteuma 2022 Arvio 2023 Toteuma 2023

1. Kokousvieraat
106 * 157 * 73 * 76 * 47 * 182 185
105 170 68 115 162 295 419

Yhteensä 211 327 141 191 209 477 604

2. Kokouspäivät
Koordinaatio ja vaikuttamistoiminta 5 ** 32 ** 6 ** 6 ** 5 ** 14 19
Kokouspalvelu 12 21 12 13 21 30 49
Yhteensä 17 53 18 19 26 44 68
Kokouspäivien kokonaismäärä 422 1017 315 409 472 1619 1651

3. Majoitusvuorokaudet
Koulutustoiminnan majoitus 1395 2673 1373 2522 1968 2645 2423
Koordinaatio ja vaikuttamistoiminta 8 23 24 23 23 8 17
Kokouspalvelu 87 238 63 146 242 469 741
Yhteensä 1490 2934 1460 2691 2233 3122 3181

* Ei mukana neuvottelukunta eikä seurantaryhmät.
** Ei mukana neuvottelukunnan eikä seurantaryhmien kokouspäivät.

Ylemmän pastoraalitutkinnon
koulutus

Koordinaatio ja vaikuttamistoiminta
Kokouspalvelu

Johtamiskoulutus
V. 2017 lähtien eroteltu
johtamiskoulutukseen ja muuhun
erityiskoulutukseen osallistuneet.

Järvenpäässä

Verkkopäivät
Etäpäivät
Yhteensä

Toteuduneiden koulutusten määrä
(vähint. yksi jakso  pidetty ko.  vuonna)
Lisäkoulutuksia runsaan
ilmoittautumismäärän vuoksi

Muualla
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Koulutuksen verkkosivujen analy ikka etoja 2023 (lähde Matomo-rapor t) 

evl.fi/plussan Koulutus ja työelämä -sivut sivukatselut
Koulutus ja työelämä 69 848

Kirkon tutkimus ja koulutus
Kirkon koulutus 4 015
Henkilöstökoulutus 21 687

Pastoraalitutkinto 3 964
Kirkon erityiskoulutukset 6 738
Ylempi pastoraalitutkinto 1 644

Koulutuksen seuranta 1 005
Kirkon amma t 22 652
Opiskelijalle

KiTOS 2 307
Kirkon työntekijän ydinosaaminen 2 146
Vaadi avat tutkinnot 3 995
Harjoi elu ja työpaikalla/työelämässä tapahtuva oppiminen 2 151

evl.fi Kirkon amma t sivukatselut
Kirkon amma t peli 1802
Spelet kyrkans yrken 239

Koulutuskalenteri (koulutuskalenteri.evl.fi) sivukatselut
Koulutuskalenteri 2023 – lasto etoja seurataan.
Tilastoin työkalun vaihdon vuoksi luote avia vuo a 2023 

koskevia etoja ei ole mahdollista saada. 78 934
Kirkonydinosaaminen.fi sivukatselut (ajalta

21.5.-21.8. ei etoja)

Kirkon ydinosaaminen.fi 1 520
Sakas  / Sacrista 2023 sivukatselut

Koulutus 4 515
Utbildning 325
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Julkaisut
 Aspinen, Mika & Hu unen, Niko 2023: »Raama u jumalanpalveluksessa.» Ar kkeli kirjassa Koh  

merkityksellisyy ä, kiinni perinteessä. Jumalanpalvelusbarometri 2023. Toim. Kari Latvus & Terhi
Paananen & Mika K. T. Pajunen. Suomen ev.-lut. kirkon tutkimusjulkaisuja 144.  Helsinki. 160–180.
ISBN 978-951-693-439-9 (nid.), ISBN 978-951-693-440-5 (pdf), ISSN 2737-3258 (paine u), ISSN 
2737-3622 (verkkojulkaisu)

 ”Pappien osaamistarpeiden muutokset ja haasteet työllistymisessä” Anna-Kaisa Inkala ja Eeva Salo-
Kopperi, ar kkeli kirjassa Opinnoista pappisuralle Tervo-Niemelä Ka , Salminen Veli-Ma , Palmi 
Noora (toim.) Julkaisu tammikuu 2024 (tuleeko tähän, kun analyysi- ja kirjoitustyö on tapahtunut
2023, mu a julkaisu alkuvuonna 2024)

Työpaperit ja aineistot
 Haluamme edistää oppimista – oppimisaja elu - Kirkon tutkimus ja koulutus 2023
 Selvitys kirkon henkilöstökoulutuksesta 2023 – Kirkon tutkimus ja koulutus 2023
 Koulutuskatsaus 2022 – Kirkon tutkimus ja koulutus 2023

o Tilasto etoja kirkon hengellisen työn virkoihin ja tehtäviin opiskelevista ja suoritetuista tu-
nnoista sekä pappis- ja diakonian virkaan vihityistä 2022  – kirkon lastot.fi

 Kirkon henkilöstökoulutuskalenteri 2024 – koulutuskalenteri.evl.fi
o Kirkon henkilöstökoulutuksen tarjonta ja toteuma lanne - Power BI rapor

 Perehdy äminen – Perehdy ämismateriaalia seurakunnille – Kirkon koulutus – Suomen ev.lut.
kirkko

Haasta elut, esitelmät
Mika Aspinen

 Yle musiikkiohjelma: "Raamatulliset säkeet - iso kirja kevyessä musiikissa" (toim. Paula Jokimies,
7.4.2023) h ps://areena.yle.fi/podcas t/1-65261544

 Haasta elu: Tekoäly ei syrjäytä saarnan tekijää, mu a apua siitä voi olla (toim. Niilo Rantala, Ko -
maa 18.8.2023) h ps://www.ko maa.fi/tekoaly-ei-syrjayta-saarnan-tekijaa-mu a-apua-siita-voi-
olla/

 ”Raama u muinaisten aikojen populaarikul uurina” (Pirkan opisto 3.10.2023)
 Haasta elu TV-dokumen in ”Ris n mies ja minä – Nasare n Mestarin tarina” (Luterilaisen kul uu-

rin sää ö / Jari Jolkkonen, 2.11.2023)
 ”UT2020-raamatunkäännös” (Riihimäen seurakunta 23.11.2023)
 ”Saako soveltaa? Raamatun teks t, messu ja luova vapaus” (Pappislii o / Espoon rovas kunta 

12.12.2023)

Marja Pesonen

 Pieni on suurin 1/2023/ … /h ps://www.lastenjanuortenkeskus.fi/amma na-varhaiskasvatus/
 Kirkonkello/Nyt on aikakertoa kirkon ammateista (22.2.23)
 Crux 3/2023 Osaamisen kehi äminen – ajankohtaisuuden yhdistämistä tulevaisuuden tekemiseen.
 Kapitulin kahvipöydässä -podcast, Lapuan hiippakunta: Rekrytoin



Eeva Salo-Kopperi ja Ulla Tuovinen

 Kirkonkello: Rohkeu a, toivoa ja merkitystä – Tutkimuksen ja koulutuksen Haluamme edistää oppi-
mista -oppimisaja elu h ps://kirkonkello.fi/rohkeu a-toivoa-ja-merkitysta/
(20.9.2023)

Sirkku Tukiainen
 “Sielunhoito - mikä pysyy, mikä muu uu” (Helsingin seurakuntayhtymä 24.10.2023)
 “Kuuntelijan paikalla” (Tuomasmessun vapaaehtoisten koulutusilta Helsinki 26.10.2023)
 Kirkonkello: Elämä kuiskaa ja huutaa Elämä kuiskaa ja huutaa - KirkonkelloKirkonkello (29.3.2023)

Helena Tuominen

 Kirkonkello: Ei elämästä selviä hengissä Ei elämästä selviä hengissä - KirkonkelloKirkonkello
(30.5.2023)

Ter u Malo

 Kirkonkello: Johtajasta johtajuuteen – valla omasta vastuunkantajaksi?  Johtajasta johtajuuteen –
valla omasta vastuunkantajaksi? - KirkonkelloKirkonkello (16.8.2023)

Ulla Tuovinen

 Kirkonkello: Tahtoa on – estääkö mikään? Tahtoa on – estääkö mikään? - KirkonkelloKirkonkello
(18.1.2023)

Anna Pulli-Huomo

 The 4th Conference of The Nordic Network for Theology and Prac ce – Theology in and as prac ce, 
Helsinki 8.-10.3.2023
Konferenssiesitelmä: “The bases of Theology of Music behind the present official Service Book of
the Evangelical Lutheran Church of Finland”

 Chris an Congrega onal Music Conference, Oxford, UK 1.-4.8.2023
Konferenssiesitelmä: “The organist as a creator of interac on in the liturgy”

 Työskentelyluento: “Musiikki messussa tänä päivänä” (Vihdin seurakunta 16.4.2023)
 Työskentelyluento: “Musiikki messussa tänä päivänä” (Järvenpään seurakunta 14.10.2023)
 Kirkonkello-blogi: ”Hengenvaarallisia uhkia ja vakavia varoituksia” ”Hengenvaarallisia uhkia ja vaka-

via varoituksia” - KirkonkelloKirkonkello

Henri Järvinen

 Esitelmä: “Uushenkisyys ja kirkon missio” (Hengen uudistus kirkossamme uushenkisyyskoulutus
27.1.)

 Esitelmä: “Näkökulmia kummiuden teologiaan ennen ja nyt” (Kaste ja kummius webinaari, Helsingin ja Es-
poon hiippakunnat 9.3.)

 Esitelmä: “Uushenkisyyden ja kris llisen teologian vuoropuhelua” (Hengen uudistus kirkossamme 
uushenkisyyskoulutus 24.3.)

 Esitelmä: “Rukouksen teologia ja kieli” yhdessä Anna-Kaisa Inkalan ja Timo Viitasen kanssa (Kirkollis-
ten toimitusten teologia seminaari 3.4. Piispainkokous)

 Uhanalaisia seremonioita (Kirkonkello –blogi 7.6.) h ps://kirkonkello.fi/uhanalaisia-seremonioita/



 Haasta elu: “Miten ero aa mielen sirkuksesta oma äänensä - ja kuka, tai mikä “minä” lopulta on?”
(Yle Horison  2.9.) h ps://areena.yle.fi/podcas t/1-66133820

 “Näkökulmia monikul uurisuudesta ja spiritualitee sta”, Monikul uurisen työn verkostopäivä 
(26.9.)

 Meditaa o ja hiljaisuuden rukous – Buddhalaisuuden ja kris nuskon kohtaamisia – paneelikeskus-
telu, Oodi 10.10.

 “Onko kirkossa käsillä rukouselämän kriisi?” (Kirkonkello 29.11.) h ps://kirkonkello.fi/onko-kirkossa-
kasilla-rukouselaman-kriisi/

 “Löytyykö Jumala minuuden kau a?” (Olemisen ääniä -podcast, Sana-leh . 7.12.) h ps://podcasters.spo-
fy.com/pod/show/olemisen-aania/episodes/Lytyyk-Jumala-minuuden-kau a-e2crhgg/a-aamtol7



Liite 8

Työryhmät
Mika Aspinen

 VT2028-raamatunkäännösprojek n ohjausryhmä / Pipliaseura
 tekoälyryhmä / S ven Naatus
 selkotyöryhmä / Katri Suhonen

Henri Järvinen

 Jumalanpalveluselämän neuvo elukunta
 Kirkollisten toimitusten teologia ohjausryhmä
 Teologikoulutustoimikunta
 Aki-lii ojen vies ntätoimikunta (puheenjohtaja)

Marja Pesonen

 Osaamisen ennakoin foorumin (OEF) ohjausryhmä (OKM)
 Kirkon varhaiskasvatuksen koulutuksen seurantaryhmä (sihteeri)
 Kirkon nuorisotyön koulutuksen seurantaryhmä (sihteeri)

Anna Pulli-Huomo

 Kan orikoulutuksen seurantaryhmä (sihteeri)
 Jaetut eväät 2025 ohjelmatyöryhmä / Timo Helenius, arkkihiippakunta
 Hybridityön arvioin työryhmä / Sari Kiili

Eeva Salo-Kopperi

 Koulutus-, kul uuri- ja vies ntä -ennakoin ryhmän jäsen / Osaamisen ennakoin foorumi 
(OEF/OKM)

 Teologikoulutustoimikunta / piispainkokous
 Soveltuvuustutkimuksen seurantaryhmä / piispainkokous
 Henkilöstökoulutuskalenterin projek ryhmä (projek päällikkö)

Sirkku Tukiainen

 Soveltuvuustutkimuksen seurantaryhmä / piispainkokous
 European Council for Pastoral Care and Counselling Steering Commi ee

Helena Tuominen

 Sosiaali- terveys- ja hyvinvoin  -ennakoin ryhmän jäsen / Osaamisen ennakoin foorumi 
(OEF/OKM)

 Diakoniakoulutuksen seurantaryhmä (sihteeri)

Ter u Malo

 Luo amushenkilötoiminnan kehi ämistyöryhmä/ STEP koulutus
 Osaamisvaliokunta/Riihimäen-Hyvinkään Kauppakamari

Ulla Tuovinen

 Evankelioinnin toimintalinjaukset -työryhmä / Kirkkohallitus



 STEP-koulutuksen johtokunta / Kirkkopalvelut
 Lärkkulla-sää ön neuvo elukunta
 Kasvatuksen ja uskonnonpedagogiikan toimikunta / Kirkkopalvelut




